
DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 del 31 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - ANNULLAMENTO D.D. n° 1 del 25 gennaio 2008 avente ad oggetto: "Pro-
cedura negoziata ai sensi della L.R. 43/94, art. 24 e degli artt. 57, 82 e 125 del D.Lgs 163/2006. A-
nalisi sulla percezione della qualità del proprio territorio/ambiente, durante l'emergenza rifiuti, da 
parte delle imprese e dei cittadini campani rispetto a quella dei cittadini del resto d'Italia. Conse-
guente analisi della problematica attraverso l'esposizione di tematiche legate all'immagine e alle 
attività produttive della Regione Campania con particolare riferimento ai prodotti alimentari. Ela-
borazione di proposte di indirizzo strategico di comunicazione verso il sistema  imprese campa-
ne e cittadinanza nazionale". 

 

PREMESSO  
• che con D.G.R. n. 153 del 18/01/2008 avente ad oggetto: “Recupero Energetico” – interventi inte-

grati per il contenimento della pressione dei rifiuti provenienti dal ciclo produttivo, commerciale e 
agricolo, si è stabilito tra l’altro di realizzare in coerenza con il PASER Linea d’Azione 6 Attività 3, 
una campagna di comunicazione rivolta alle imprese tesa a informare e promuovere comporta-
menti responsabili nella gestione del ciclo dei rifiuti; 

• che con D.D. n° 1 del 25/01/2008 dell’AGC 12 settore 04 è stata disposta Procedura negoziata ai 
sensi della L.R. 43/94, art. 24 e degli artt. 57, 82 e 125 del D.Lgs 163/2006 finalizzata alla fornitu-
ra di un servizio relativo a: “Analisi sulla percezione della qualità del proprio territorio/ambiente, 
durante l’emergenza rifiuti, da parte delle imprese e dei cittadini campani rispetto a quella dei cit-
tadini del resto d’Italia. Conseguente analisi della problematica attraverso l’esposizione di temati-
che legate all’immagine e alle attività produttive della Regione Campania con particolare riferi-
mento ai prodotti alimentari. Elaborazione di proposte di indirizzo strategico di comunicazione 
verso il sistema  imprese campane e cittadinanza nazionale”; 

• che con detto decreto veniva individuato il criterio di aggiudicazione dell’offerta a prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/06; 

 
CONSIDERATO 

• Che l’art. 82 del D.Lgs 163/06 prevede l’utilizzo del criterio dell’offerta a prezzo più basso per la 
stipula di contratti a misura o a corpo; 

• Che tale criterio si addice alla stipula di contratti che hanno ad oggetto lavori o servizi che per loro 
caratteristiche tecniche si compongono di una molteplicità di produzioni standardizzate; 

• Che il criterio di aggiudicazione prescelto, ad una più attenta analisi, non risulta idoneo e pertinen-
te rispetto all’oggetto della fornitura trattandosi di fornitura di servizi altamente qualificati e co-
munque non soggetti ad una parcellizzazione della prestazione complessiva; 

• Che pertanto si deve procedere alla indizione di procedura ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/06; 
 
RITENUTO  

• Che, per le suesposte ragioni, vada annullato il D.D. n° 1 del 25/01/2008;  
• Che gli allegati al D.D. n° 1 del 25/01/2008 vadano annullati in quanto non assumono alcuna 

autonoma funzione; 
 
VISTE         

• la D.G.R. n° 47/08 di conferimento dell’incarico al Dr Luciano Califano di Dirigente del Settore 
“Regolazione dei mercati” dell’area 12 “Sviluppo Economico”; 
• l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 
• la D.G.R. n. 153 del 18/01/2008; 
• il D.D. 1/08 dell’AGC 12 settore 04; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore Regolazione dei mercati  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
 

• di annullare il D.D. 1/08 dell’AGC 12 Settore 04 e gli atti allegati non espletando alcuna efficacia 
autonoma; 

 
• di trasmettere, per gli ulteriori adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

all’Assessore alle Attività Produttive, ai sensi della circolare n. 5 del 12/6/2000 dell’assessore alle 
Risorse Umane-Riforma dell’Amministrazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autono-
mie; 

 
• di inviare al Servizio “Registrazione Atti Monocratici– Archiviazione Decreti Dirigenziali” 

 
• di inviare il presente provvedimento al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

             
 Il Dirigente del Settore 

                Dott .Luciano Califano 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008


